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Anotace

Tématem diplomové práce je reklama související se zdravím v bulvárním tisku první

republiky, resp. v listech tiskového koncernu Tempo Jiřího Stříbrného. Zabývá se tak

inzercí související se zdravotnickými prostředky, pomůckami či léčivými a dietetickými

přípravky, stranou nezůstávají ani zdravotnické služby. Ukazuje, že v souvislosti s inzercí

tohoto druhu neexistovala jednotná či důsledně dodržovaná legislativa. Stranou zájmu

nezůstávají ani stížnosti z řad lékařů či lékárníků ohledně dryáčnické inzerce v novinách a

nabídek šarlatánských přípravků a výrobků.

Práce přináší poznatky ohledně jednotlivých tematických druhů inzerce související

se zdravím, popisuje ty, které byly nejčastěji otiskovány, tedy na jaké prostředky,

přípravky či služby se reklama zaměřovala nejvíce. To vše v souvislosti se soudobou

lékařskou, lékárnickou či právnickou diskuzí ohledně nekalé inzerce v denních listech či

šarlatánstvím jako takovým.

Annotation

Main topic of the diploma thesis is advertising related to health in press of the First

Republic in former Czechoslovakia, especially in tabloid newspapers from the press group

called Tempo of Jiří Stříbrný. It deals with advertisements related to medical devices, aids

or medicinal and dietetic products, as well as health care. It shows that there has been no

consistent or consistently observed legislation with regard to such advertising. There were

many complaints by doctors or pharmacists about dry-selling advertising in newspapers,

about quack advertising and offering charlatan‘s products.

The thesis brings insights into individual thematic types of health-related

advertising, describes those that were most often imprinted, which products and services

were the most targeted. All this in connection with current medical, pharmacy, or legal

discourse about quack advertisements in daily papers or charlatanism as such.
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Úvod

Tématem diplomové práce je reklama související se zdravím v bulvárním tisku první

republiky, resp. v listech z tiskového koncernu Tempo Jiřího Stříbrného. Zkoumá tak

zejména inzerci související se zdravotnickými prostředky, pomůckami či léčivými a

dietetickými přípravky, stranou nezůstávají ani zdravotnické služby. Zabývá se rovněž tím,

že v souvislosti s inzercí tohoto druhu neexistovala jednotná či důsledně dodržovaná

legislativa. Stranou zájmu nezůstávají ani stížnosti z řad lékařů či lékárníků ohledně nekalé

a podvodné inzerce v novinách a nabídek šarlatánských přípravků a výrobků.

Dosavadní zpracování tématu je spíše obecnějšího rázu. Prací, které by se zabývaly

reklamou na „zaručeně spolehlivé“ produkty, je poskrovnu, případně jsou obecnějšího rázu

a zabývají se tématem spíše v 19. století či začátkem 20. století, nikoliv však v souvislosti s

bulvárním tiskem.
1
Několik prací zejména časopiseckého charakteru se věnuje

legislativnímu vývoji reklamy na léčiva a léky v souvislosti s rozvojem farmaceutického

průmyslu.
2
Nepodařilo se nám dohledat mnoho prací k danému tématu, zvláště takové,

které by reflektovaly snahy o větší postihy inzerentů nepovolených či šarlatánských

léčivých přípravků či snahy o větší zákonné ukotvení zákazu dryáčnické inzerce. Práce tak

vychází zejména z primárních zdrojů – archivních materiálů, zákonů, vládních nařízení a

výnosů ministerstev, dobových publikací a inzerátů v bulvárním tisku.

Práce přináší poznatky ohledně jednotlivých tematických druhů inzerce související

se zdravím, popisuje ty, které byly nejčastěji otiskovány, tedy na jaké prostředky,

přípravky či služby se reklama zaměřovala nejvíce. To vše v souvislosti se soudobou

lékařskou, lékárnickou či právnickou diskuzí ohledně tohoto druhu inzerce v denních

listech, která byla často podvodná, klamavá, nekalá, šarlatánská, v tehdejším termínu

dryáčnická.

První kapitola práce představuje mediální prostředí první republiky, aby druhá

mohla podrobněji popsat tiskový koncern Tempo Jiřího Stříbrného a bulvární tisk jako

takový. Konkrétně se zaměřuje na počátky bulvárních novin, na jejich charakteristiku, na

veskrze negativní reakci odborné veřejnosti. Třetí kapitola představuje stručnou historii

reklamy na léčivé přípravky či zdravotnické potřeby, zejména se věnuje legislativnímu

vymezení prodeje v lékárnách a drogériích, zákonné úpravě reklamy v tisku, zvláště pak

1
VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla. Zlaté časy české reklamy. Praha: Karolinum, 1999.

2
VRANOVÁ, Vilma. Příspěvek k vývoji reklamy ve farmacii II. Historický vývoj regulace reklamy léčivých

přípravků. Čes. Slov. Farm., 2012, roč. 61, s. 240–243.
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dryáčnické reklamě a problematice inzerce šarlatánských přípravků či výrobků. Po

metodologické čtvrté kapitole práce přechází k poslední páté kapitole, tedy analytické

části, která tematicky rozebírá inzerci na zdravotnické prostředky, pomůcky, na léčivé

přípravky, zdravotnické služby či jiné výrobky související se zdravím.
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1 Mediální prostředí první republiky

V období první republiky měl z periodického tisku největší zastoupení tisk stranický,

primárně se zabývající problematikou konkrétních politických stran. Politické strany

vydávaly kromě vlastního ústředního tisku s celostátní působností i řadu regionálních

variant. Vycházely však i listy, které byly zcela politicky nezávislé. Politické strany ovšem

nemohly tisk vlastnit, vlastnily ho proto fyzické či právnické osoby, často byly zakládány

tiskové koncerny, které byly politickými stranami dotovány.

Vydání deníků obecně bývalo ranní, což byla jakási serióznější forma

zpravodajství, a odpolední, takzvané večerníky, které byly velmi populární, často mívaly

pestřejší obsah, pro širší čtenářskou obec nabízely zajímavá témata, jejich grafické

zpracování bylo kvůli přilákání pozornosti nápadnější. Večerníky měly obecně vyšší počet

výtisků než ranní vydání a svým obsahem a formou se přibližovaly zahraničnímu

bulvárnímu tisku. Podle Bednaříka, Jiráka a Köpplové
3
právě večerníky připravovaly české

čtenáře na příchod bulvárního tisku do Československa, který se tak naplno v českém

prostředí rozmohl ve 2. polovině 20. století.

Jakýmsi „pionýrem bulvarizace“
4
byl v Československu Jiří Stříbrný

5
. Bývalý

poslanec říšské rady ve Vídni, jeden z mužů 28. října, který se podílel i na vzniku

samostatného Československa, ministr pošt, železnic i národní obrany, byl kromě své

aktivní politické činnosti i spolumajitelem meziválečného tiskového koncernu Tempo.

Listy Tempa byly charakteristické tím, že dopodrobna probíraly kriminální činy, brutální

zločiny, neštěstí, tragédie, skandály, senzace. Cílily na široké velkoměstské lidové vrstvy,
6

podařilo se jim upoutat pozornost i nižší a méně vzdělané vrstvy obyvatelstva, které

slyšely právě na onen bulvární charakter.

Dalším meziválečným koncernem byl Melantrich, jenž vydával zejména tisk

Československé strany národně socialistické, například velmi oblíbené České slovo, jehož

večerník měl spíše bulvárnější tón, poskytoval masovým čtenářům zábavné čtení a

orientoval se komerčně, dále např. Telegraf, A-Zet, Mladého hlasatele, Naši vědu či Hvězdu

3
BEDNAŘÍK, Petr – JIRÁK, Jan – KÖPPLOVÁ, Barbara. Dějiny českých médií. Praha: Grada, 2011, s. 160.

4
KONČELÍK, Jakub – VEČEŘA, Pavel – ORSÁG, Petr. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál,

2010, s. 26.
5
Podrobný životopis a politické aktivity Jiřího Stříbrného nejsou předmětem této práce. Zájemce tak lze

odkázat na monografii Libora Vykoupila (VYKOUPIL, Libor. Jiří Stříbrný: portrét politika. Brno:

Masarykova univerzita, Matice moravská, 2003).
6
KONČELÍK, Jakub – VEČEŘA, Pavel – ORSÁG, Petr. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál,

2010, s. 53.
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československých paní a dívek.
7
V čele Melantrichu stál Jaroslav Šalda, který se na adresu

stále oblíbenějšího bulvárního tisku Jiřího Stříbrného vyjadřoval velmi kriticky. Melantrichu

se samozřejmě úspěchy Tempa nelíbily, logicky se tak snažil proti svému konkurentovi


[…]


bez udělené koncese. Nicméně legislativa byla neúplná, nevymahatelná a zejména

nevymáhaná. Prostor tak dostávala nekalá a podvodná inzerce, nabídky šarlatánských

přípravků či prostředků.

Předně jsme zjistili, že inzerce na různé přípravky, přístroje, služby či jiné výrobky

související se zdravím úzce souvisela se šarlatánstvím a často se pohybovala na hraně

zákona. Zákony sice existovaly, ovšem jejich účinnost a vymahatelnost byla nízká. Noviny

i možná z tohoto důvodu byly plné inzerce na šarlatánské přípravky, což bylo jednak

vnímáno jako klamavá reklama, ale také jako zdraví občanů ohrožující reklama. Toho si

povšimla i odborná veřejnost, která se snažila, aby takovémuto jednání bylo učiněno přítrž.

Je nutné dodat, že bývaly inzerovány i zcela seriózní výrobky, pomůcky či zdravotnické

služby.

Inzerce tohoto typu nebyla během první republiky záležitostí pouze bulvárního

tisku, tyto reklamy se objevovaly ve většině novin, jak v Českém slově, tak i v Národní
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politice, které jsme si zvolili ke komparaci. Inzeráty se v různých denních listech lišily

spíše svou četností a umístěním v textu, ale objevovaly se stabilně po celou dobu první

republiky. Inzerce šarlatánských přípravků a specifických zdravotnických služeb tedy

vůbec nebyla záležitostí pouze bulváru. Vlastníci novin logicky hleděli spíše na zisky

plynoucí z inzerce, navíc legislativa jim v tomto směru vůbec nebránila, novinové redakce

odpovědnost za inzerci neměly.

Co se týče míst, kde šlo inzerované zboží zakoupit, dominoval zásilkový obchod na

dobírku, poté lékárny a drogérie. Mnoho inzerátů uvádělo, že zboží lze zakoupit ve všech

lékárnách a drogériích. Nejčastěji inzerovaly největší kosmetické či drogistické domy –

Hydiko Františka Trefného, Vítkům dům Františka Vítka či Kolonia J. Kukly a Havelkova

laboratoř. Čtenář si jistě všiml, že jména výrobců se v textu velmi často opakují, neboť

jednotliví výrobci většinou na trh dodávali všechny možné produkty. Různé rady týkající

se zdraví či metod byly často udělovány písemně za poslané známky.

Závěrem lze shrnout, že v období první republiky se v oblasti inzerce a zdraví

objevovaly jednak inzeráty na různé zaručené přípravky, které ihned pomohou prakticky

proti čemukoliv, které jsou údajně zdraví neškodné, lékaři doporučované a na vlastní kůži

vyzkoušené. Ve skutečnosti to však byly buď bezcenné nebo dokonce zdraví nebezpečné

přípravky. Za druhé byly nabízeny i zcela seriózní potřebné zdravotnické služby,

zdravotnické pomůcky či další přípravky. Tak či onak byla inzerce týkající se zdraví velmi

pestrá a každý si v ní jistě našel to, co hledal.
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Summary

In this diploma thesis we dealt with advertising and health in the first republican press. We

dealt with advertisements related to medical devices, aids and medicinal and dietetic

products, as well as health services. We have shown that there has not been uniform and,

above all, consistently followed legislation in the context of advertising of this kind. That's

why several doctors and pharmacists have warned against dry-label and quack advertising

in newspapers which sometimes offered charlatan preparations or devices.

In this context, the thesis showed which thematic types of health-related advertising

were most often imprinted and which means, preparations, aids, services and other

products were the most targeted advertising. All this in connection with current medical,

pharmacy or legal discussions about drywall advertisements in daily papers or quackery as

such.

During the first republic there were regulations by the law that forbidden selling

and advertising products or devices which were not approved by the Ministry of Public

Health. Selling products which unknown composition or which were praised by dry-cheeks

was also forbidden. Furthermore, it was forbidden to advertise medicinal products or

medical services by people without a concession. However, the legislation was incomplete,

unenforceable, and in particular unfulfilled.

First of all, we found that advertisements for various health-related products,

devices, services, or other products were closely related to charlatanism and quackery and

were on the edge of the law. Although the regulations existed, their effectiveness and

enforcement were really low. For example, newspapers may have been full of

advertisements on charlatan preparations for various illnesses, which was perceived as

misleading advertising as well as public health threatening advertising. This was also

noticed by the professionas (doctors and pharmacists), who tried to stop such an act.

However, it is necessary to add that approved and effectual products, aids or medical

services were also advertised.

Advertisements of this type were not just a matter of tabloid print, they appeared in

most newspapers. They were rather different in frequency and situation in the text, but they

appeared. The advertisements of charlatan preparations and specific health services were

not only at the tabloid, because the owners of the newspapers looked more towards to the

profits from advertising, which is logical. Moreover, the legislation did not punish for this

kind of advertisements, the newspaper editors had no responsibility for advertising.
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As for the places where the advertised goods could be purchased, the mail order

was dominated by cash on delivery, then by pharmacies and drugstores. Many of the ads

stated that their goods can be bought in all pharmacies and drugstores. The most popular

cosmetic or drugstores were famous Hydiko of František Trefný, František Vítek‘s House

and Kolonia of J. Kukla and Havelka‘s Laboratory. In particular, various advice on health

or methods has often been granted free of charge, in writing and for a postmark only. The

question, however, is whether this was not a mere fraud, as, for example, as Haler said,

most of such advertisements served only to cheat money.

At the thesis we brought the thematic categorization of health-related advertising.

In addition, we have pointed out a number of cases of charlatanism and quackery in which

producers and advertisers have been earning people's credibility or stupidity. On the other

hand, there have been advertisements for various guaranteed remedies that immediately

help practically against anything that is allegedly health-harmless, recommended by

doctors and tested on their own. In fact, they were either worthless or healthy. However, to

a lesser extent, even the most serious medical services and health products or preparations

have been offered.
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