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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Soukalová Kateřina
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím a požadavkům kladeným na diplomovou práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka využila úspěšně odbornou literaturu. Vzhledem k tomu, že literatura k tématu je poměrně chudá, musela

čerpat ve velké míře také z archivních pramenů a dobového tisku, což se jí také podařilo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Poznámkový aparát je přiměřený. Nebylo však nutné opakovat uvedenou práci a častěji využívat "tamtéž, cit.

dílo apod. Práce je čtivá a případné překlepy jsou vzácné (např. s. 30).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce splňuje zcela požadavky kladené na diplmovou práci. Je původní, přehledná a hodnocení i závěry

vyplývají logicky z provedené analýzy pamenů..Využívá také odbornou literaturu, která je ovšem v tomto

případě poměrně chudá. Jako každá novátorská práce vyvolává i tato otázky a podněty k dalšímu výzkumu.

Hlavní pozornost se vzhledem k bulvárním tiskovinám soustředila na inzerci antikoncepce, prostředků proti

impotenci a pohlavním chorobám. Ostatní choroby, kterým se také věnovala dryáčnická reklama, jsou dotčeny

poměrně stručně. Možnost a potřeba dalšího výzkumu však neznamená výtku, ale naznačuje jen další možnosti

bádání..

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možno zaznamenat v inzerci před a po první světové válce významný rozdíl v tématice a způsobu

argumentace?

5.2 Byly inzeráty které se objevovaly v bulvárním i v "ostatním"tisku?

5.3 Došlo ke změnám v inzerci v době hospodářské krize, případně koncem 30. let ?

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.